
2296                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 19-1-2023

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE FORMAZIONE 13 gennaio 2023, n. 24
A.D. 1968 del 05.12.2022 - Avviso Pubblico DIPPROF/2022 “Presentazione dell’offerta formativa e duale 
relativa ai percorsi di Istruzione e Formazione Professionale di quarto anno per l’acquisizione del Diploma 
Professionale”, finanziato a valere sul Fondo di cui all’art. 68 della Legge n. 144/1999 e s.m.i. del Ministero del 
Lavoro e delle Politiche Sociali A.D. n. 1153/2022, pubblicato su BURP - n. 89 del 11-8-2022. APPROVAZIONE 
GRADUATORIE con CONTESTUALE DISPOSIZIONE DI ACCERTAMENTO ed IMPEGNO DI SPESA”. REVOCA E 
CONTESTUALE RIPROPOSIZIONE. - REVOCA FINANZIAMENTO.

la Dirigente della Sezione Formazione
Visti gli artt. 4, 5 e 6 della Legge Regionale n.7 del 4.02.1997;
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28/07/1998;
Visti gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 
all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
Visto il D.lgs. n. 196 del 2003 - “Codice in materia di protezione dei dati personali” e ss. mm. ed ii.;
Visti gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.L.gs n. 82/2005, come modificato 
dal D.lgs 13 dicembre 2017 n. 217;
Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 22 del 22/01/2021;
Richiamato il principio contabile di cui al D.Lgs. 23.06.2011, n. 118, come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 
126 “Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli artt. 1 e 2 della L. 42/2009;
Vista la LEGGE REGIONALE 29 dicembre 2022, n. 32“Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione 
2023 e Bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia (legge di stabilità regionale 2023)”;
Vista la LEGGE REGIONALE 29 dicembre 2022, n. 33 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025”.
VISTA la Deliberazione n. 1576 del 30/09/2021 con la quale la Giunta regionale della Puglia ha conferito 
l’incarico di dirigente della Sezione Formazione all’Avv. Monica Calzetta;
VISTA la Determinazione della Dirigente della Sezione Formazione n. 1284 del 31/08/2022 con la quale è stato 
conferito alla Dr.ssa Francesca Cisternino l’incarico di Responsabile della Sub-Azione “Dispersione scolastica e 
formazione degli adulti” 10.1.a Percorsi formativi di IeFP e 10.5.a del POR PUGLIA FESR-FSE 2014/2020.
CONSIDERATO CHE:
Con D.G.R. n. 1047 del 23/06/2021, è stato approvato il provvedimento avente ad oggetto:
“Variazione di competenza e cassa al Bilancio di previsione 2021 e pluriennale 2021-2023, approvato con L.R. 
n.36/2020; al Documento Tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale 2021-2023, approvato con 
D.G.R. n.71/2021 – ex art.51 c.2 D.lgs. n.118/11 e ss.mm.ii.: Decreti Direttoriali n.2 del 18/03/2020 e n.3 del 
24/03/2020 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali”.
La Regione Puglia ha quindi proceduto con A.D. N. 1153 del 25/07/2022 alla pubblicazione, su BURP n. n. 89 
del 11-8-2022 di apposito Avviso DIPPROF/2022 “Presentazione dell’offerta formativa e duale relativa ai 
percorsi di Istruzione e Formazione Professionale di quarto anno per l’acquisizione del Diploma Professionale”, 
finalizzato alla presentazione di progetti formativi annuali per il conseguimento del DIPLOMA PROFESSIONALE 
DI TECNICO IeFP (quarto anno), in coerenza con le indicazioni ministeriali, prevedendo l’introduzione e lo 
sviluppo di programmi di apprendimento basati sul lavoro, incluso il sistema dell’apprendistato.
Con DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE FORMAZIONE 14 dicembre 2022, n. 2103 avente ad 
oggetto “A.D. 1968 del 05.12.2022 - Avviso Pubblico DIPPROF/2022 “Presentazione dell’offerta formativa 
e duale relativa ai percorsi di Istruzione e Formazione Professionale di quarto anno per l’acquisizione del 
Diploma Professionale”, finanziato a valere sul Fondo di cui all’art. 68 della Legge n. 144/1999 e s.m.i. del 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali A.D. n. 1153/2022, pubblicato su BURP - n. 89 del 11-8-2022. 
APPROVAZIONE GRADUATORIE con CONTESTUALE DISPOSIZIONE DI ACCERTAMENTO ed IMPEGNO DI SPESA”. 



                                                                                                                                2297Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 19-1-2023                                                                                     

REVOCA E CONTESTUALE RIPROPOSIZIONE”,  In base ai punteggi assegnati dal nucleo di valutazione sono 
state compilate le n. 6 graduatorie dei progetti (suddivise per provincia), con il relativo punteggio, così come 
stabilito al paragrafo D) dell’Avviso DIPPROF/2022 come di seguito 

Provincia N° Progetti Importo

BARI 5 € 426.729,60

BAT 2 € 
172.022,40

BRINDISI 4 € 
340.718,40

FOGGIA 5 € 
428.392,80

LECCE 3 € 
258.033,60

TARANTO 3 € 
258.033,60

22 € 1.883.930,40

Considerato che nella A.D. N. 1153 del 25/07/2022 pubblicata su BURP n. n. 89 del 11-8-2022 “Avviso 
DIPPROF/2022 “Presentazione dell’offerta formativa e duale relativa ai percorsi di Istruzione e Formazione 
Professionale di quarto anno per l’acquisizione del Diploma Professionale” al punto C “Azioni finanziabili” è 
espressamente riportato “Ciascun Soggetto attuatore/Istituzione formativa accreditato potrà presentare una 
sola proposta di percorso formativo correlato a un corso di qualifica triennale, portato a compimento - con 
espletamento esami finali - dal medesimo Soggetto/Istituzione formativa, secondo il quadro di confluenza 
dalle figure nazionali di qualifica a quelle di diploma professionale contenuto nell’Accordo fra le Regioni e le 
Province autonome del 18 dicembre 2019”

Considerato che da successivi controlli effettuati dal Responsabile del Procedimento si è ravvisato che per 
mero errore materiale il nucleo di valutazione, a chiusura delle operazioni di valutazione e di ammissibilità 
ha ammesso alla successiva fase di valutazione di merito, l’ente AUXILIUM IMPRESA SOCIALE SOCIETA’  
COOPERATIVA SOCIALE risultante, come da  DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE FORMAZIONE 14 
dicembre 2022, n. 2103, assegnatario del finanziamento per un importo di 82.684,80 per il corso DIPPROF22-
BA-05;

Considerato che l’ente AUXILIUM IMPRESA SOCIALE SOCIETA’  COOPERATIVA SOCIALE non risulta aver portato 
a compimento alcun corso di qualifica triennale

Con il presente atto si revoca il finanziamento  per un importo di 82.684,80 per il corso DIPPROF22-BA-05 
assegnato a AUXILIUM IMPRESA SOCIALE SOCIETA’  COOPERATIVA SOCIALE.

Il presente atto sarà notificato mezzo pec alla pec della società AUXILIUM IMPRESA SOCIALE SOCIETA’  
COOPERATIVA SOCIALE.

Allo scopo, le  sottoscritte attestano che:

- il presente procedimento istruttorio e lo schema di determinazione, rispettano le norme vigenti;
- il presente documento è stato sottoposto a verifica per la tutela dei dati personali secondo la normativa 

vigente e che è stato predisposto documento “per estratto” che deve essere utilizzato per la pubblicità 
legale;



2298                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 7 del 19-1-2023

- non sussiste conflitto di interessi ai sensi degli artt. 6 bis Legge n. 241/90 ss.mm.ii..

             La Responsabile dei Percorsi Triennali e Quadriennali
                                                          Dr.ssa Francesca Cisternino

LA DIRIGENTE

Letta la relazione che precede e quanto in premessa riportato; 

Vista l’istruttoria espletata

Ritenuto dover provvedere nel merito

DETERMINA

Per quanto in premessa rappresentato, da intendersi, per quanto di ragione, parte integrante del presente 
dispositivo:

•	 di approvare tutto quanto riportato in narrativa;
•	 di revocare il finanziamento  per un importo di 82.684,80 per il corso DIPPROF22-BA-05 assegnato a 

AUXILIUM IMPRESA SOCIALE SOCIETA’  COOPERATIVA SOCIALE con DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
SEZIONE FORMAZIONE 14 dicembre 2022, n. 2103 “A.D. 1968 del 05.12.2022 - Avviso Pubblico 
DIPPROF/2022 “Presentazione dell’offerta formativa e duale relativa ai percorsi di Istruzione e 
Formazione Professionale di quarto anno per l’acquisizione del Diploma Professionale”, finanziato a 
valere sul Fondo di cui all’art. 68 della Legge n. 144/1999 e s.m.i. del Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali A.D. n. 1153/2022, pubblicato su BURP - n. 89 del 11-8-2022. APPROVAZIONE 
GRADUATORIE con CONTESTUALE DISPOSIZIONE DI ACCERTAMENTO ed IMPEGNO DI SPESA”. REVOCA 
E CONTESTUALE RIPROPOSIZIONE”

•	 di notificare il presente atto alla pec dell’ente AUXILIUM IMPRESA SOCIALE SOCIETA’  COOPERATIVA 
SOCIALE

•	 di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento, 
con i relativi allegati, a cura del Servizio Formazione Professionale, ai sensi dell’art.6, della L.R. n.13/94.

Il presente provvedimento, composto da n. 4 pagine, sarà reso disponibile nel sito ufficiale della Regione 
Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”;
- sarà disponibile sul sito www.sistema.puglia.it;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale all’Assessore alla Formazione Professionale e ai Servizi 

della Sezione per gli adempimenti di competenza.

La Dirigente della Sezione 
Formazione

Avv. Monica Calzetta


